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 الملخص

  -الحلولالإشكالات و  -إن تسليط الضوء على موضوع الازدواج الضريبي في الضرائب المباشرة 
ت ضرورة لا بد منها، وذلك على الصعيدين الدولي والداخلي، لمعرفة هل تمكن المشرع الفلسطيني والجها

دالة ا يترتب عليها من إخلال بمبدأ العبالاقتصاد الوطني، كون هذه الظاهرة طارده للاستثمار، إضافة لم
عبء الضريبية، وزيادة العبء والضغط الضريبي على المكلف، وبالتالي لجوءه لوسائل مختلفة للتخلص من ال

 المختصة من معالجة هذه الإشكالية والتصدي لآثارها؟الضريبي، مستخدماً 

ر ومعرفة آثاره المتعلقة بالإضراوتكمن أهمية دراسة موضوع الازدواج الضريبي في تشخيص أسبابه 
الغش تصل إلى حد التهرب من الضريبة، سواء بشكل كلي أو جزئي. أو من خلال  متعددةفي ذلك وسائل 

 غيرها من الوسائل.تجنب الضريبي، و الضريبي، وال

 لإطار: يتناول )المبحث الأول(، االموضوع إلى مبحثينوللإجابة على هذه الإشكالية سيتم تقسيم هذا 
النظري لإشكالية الازدواج الضريبي، حيث يتناول ماهية الازدواج الضريبي من حيث مفهومه وأنواعه، 

ي يبي فوأسبابه، وآثاره، وإمكانية تلافيه، في حين تم تخصيص )المبحث الثاني( لتشخيص واقع الازدواج الضر 
ريبي لكل منهما في محاولة ضريبة الدخل والأملاك ووسائل معالجته، من خلال التعرف على الوعاء الض

ليه، عرتبة لتشخيص سبب حالة الازدواج الضريبي والآثار القانونية، والاجتماعية، والاقتصادية، والمالية المت
 وصولًا إلى الحلول الكفيلة لمعالجة هذه الحالة من الازدواج الضريبي.

 

الغش  –لتجنب الضريبي ا –لضريبي التهرب ا –لمكلف ا –الكلمات المفتاحيه: الازدواج الضريبي 
 الضغط الضريبي. –بي العبء الضري –الضريبي 
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Summary: 

Highlighting the issue of double taxation in direct taxes - problems and 
solutions - is a necessity, both at the international and internal levels, to know 
whether the Palestinian legislator and the competent authorities can address this 
problem and address its effects? 

The importance of studying the issue of double taxation in diagnosing its 
causes and knowing its effects related to the damage to the national economy, 
because this phenomenon is a threat to the investment, in addition to the 
consequent violation of the principle of tax justice and increasingthe burden and 
tax pressure on the taxpayer and thus resorting to various means to get rid of the 
tax burden This means multiple ways to evade tax, both in whole or in part.Or 
through tax fraud, tax evasion, and other means. 

To address this problem, this topic will be divided into two sections: The first 
topic deals with the theoretical framework of the problem of double taxation.It 
deals with the nature of double taxation in terms of its concept, types, causes, 
effects and avoidance.Double taxation in income tax and property and means of 
treatment, by identifying the tax base of each in an attempt to diagnose the cause 
of double taxation and the legal, social, economic and financial implications 
thereof, and to find solutions to address this case ofdouble taxation. 

 
Keywords: Double taxation - Taxpayer - Tax evasion - Tax avoidance - 

Tax fraud - Tax burden- Tax pressure. 
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 مقدمة

بعضها  ،صعبهتواجه فلسطين بشكل عام والضفة الغربية بشكل خاص تحديات وسياسات اقتصادية 
يعود لأسباب داخلية تتعلق بالنظام الضريبي، والبعض الآخر يتصل بأسباب خارجية ترجع لإتفاقيات 

م ائيلي عاوفي مقدمتها إتفاقية باريس الإقتصادية الموقعة مع الجانب الاسر  ،اقتصادية مع أطراف أخرى 
1994. 

وما يهمنا في هذا الموضوع هو يركز هذا البحث على التحديات الداخلية المتعلقة بالنظام الضريبي، و 
حيث ما من شك أنها تؤدي بحث اشكالية الازدواج الضريبي في الضرائب المباشرة بشقيه الداخلي والدولي، 

 من ،عليهاالتي تترتب على  الآثارمن خلال  والدوله ،والمجتمع ،على مستوى الفردسلبية لى انعكاسات إ
بأداء الضريبة من جهة، ولجوء المكلف إلى  )1 (زيادة العبء الضريبي الذي يقع على عاتق المكلف حيث

 متعددةفي ذلك وسائل  ، مستخدماً من جهة أخرى  من أجل التخلص من هذا العبء مختلفة البحث عن وسائل
كما يمكن أن يلجأ  .أو جزئياً  كان هذا التهرب كلياً أسواء ، )2 (ريبةيمكن أن تصل إلى حد التهرب من الض

المكلف إلى التخلص من الازدواج الضريبي من خلال التجنب الضريبي أو ما يسمى بالتهرب الضريبي 
أشكال ومظاهر الازدواج الضريبي، تتعدد و  .(4)يبيلغش الضر التهرب أو ا إلىأو لجوء المكلف ، (3) المشروع

 .، وقد يكون داخلياً أو دولياً ون هذا الازدواج قانونياً أو اقتصادياً فقد يك
                                                           

اعها أو توريدها بموجب أحكام هذا القرار بقانون". وكلمة الشخص تعني "الشخص بأنه: "كل شخص ملزم بدفع الضريبة أو اقتط المكلفيعرف  - (1)
 الطبيعي أو المعنوي". 

، 24/10/2011 ، منشور في الجريدة الرسمية "الوقائع الفلسطينية" بتاريخ2011( لسنة 8دخل الفلسطيني رقم )( من قانون ضريبة ال1أنظر المادة ) -
 .2، ص5عدد ممتاز رقم 

 ".In chargeلفظة المكلف " الأردن وفلسطيندافع الضريبة في  يطلق على
م اعلاوأصبح يطلق عليه الخاضع للضريبة في  "redevable" "الملزم" المغربفي  يطلق عليه كان وهناك عدة مصطلحات لوصف دافع الضريبة، حيث 

أو  اط محددلتزام بدفع الضريبة نتيجة قيامه بنشون عليه واجب الإالمعنوي( الذي يكوتعني لفظة الملزم دافع الضريبة أو الشخص )الطبيعي و  ،2018
ضع ارة الخانتيجة عمله أو للأرباح أو الفوائد التي يحصل عليها من رؤوس أمواله. وتستعمل بالنسبة للضرائب غير المباشرة، شأنها في ذلك شأن عب

ا الملزم مل عبئها، أمزينة بالملزم القانوني إذ عينه القانون لجبايتها ودفعها دون تح"، وقد ينعت الشخص الذي يورد مبلغ الضريبة للخassujetiللضريبة، "
البا ما " وغcontribuable" "الممول" مصرفي  ،ويطلق على دافع الضريبة في الشرق وخاصة هلك الذي تحملها في نهاية المطاف،الحقيقي فهو المست

 ريبة.المكلف أو دافع الضتستعمل للضرائب المباشرة أو 
أعمال دراسة تحليلية ونقدية، منشورات المجلة المغربية للإدارة المحلية والتنمية، سلسلة مؤلفات و   –محمد شكيري، القانون الضريبي المغربي أنظر  -

 .115 ص، 2003، 49جامعية، العدد 
انون الضريبي"، ويتجلى هذا الفن في تحاشي الملزم أنشطة من التعريفات الأنيقة للتهرب الضريبي أنه: "فن تحاشي السقوط في حقل جاذبية الق - (2)

 مشمولة بوعاء ضريبي أو مفروضة عليها ضرائب مرتفعه.
- Jean - Michel claverie, " La lute contre la fraude et levasion fiscales internationals". These- Bordeaux.1978.P5. 

 ضريبي المشروع بأنه: "العمل على عدم الالتزام بالضريبة بصورة مشروعة دون مخالفة القانون".يعرف التجنب الضريبي أو التهرب ال - (3)
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ي وعلى ضوء ما تقدم يتطرق هذا البحث إلى التعرف على الإطار النظري لإشكالية الازدواج الضريب
ه، ة عليفي الضرائب المباشرة سواء على الصعيد الداخلي أو الصعيد الدولي، وأسباب حدوثه، والآثار المترتب

 مكانية تلافيه أو التخلص منه.وإ

ي كما يعرض هذا البحث واقع الإزدواج الضريبي في الضرائب المباشرة في الضفة الغربية الحاصل ف
لي ضريبتي الدخل والأملاك، ووسائل معالجته، من خلال التعرف على وعاء كل من هاتين الضريبتي، وبالتا

لنوع وماهي السبل والحلول المقترحة بشأن تفادي هذا ا تشخيص أسباب هذا الازدواج، والآثار المتصله به،
 من الازدواج.

 أولاً: أهمية موضوع البحث

 تكمن أهمية موضوع الازدواج الضريبي في الضرائب المباشرة فيما يلي:

 .العدالةبرزها تحقيق ألقواعد القانونية المقررة في فرض الضريبة و ل تهفلمخا .1

فة ، وبالتالي البحث عن وسائل مختلبالضريبة ى عاتق المكلفزيادة العبء الضريبي الذي يقع عل .2
 .للتهرب منها

 إن ظاهرة الازدواج الضريبي لا تمهد لبيئة استثمارية سليمة حاضنة للاستثمار. .3

                                                                                                                                                                                            

لطباعة والنشر، ل، الجزء الأول، دار أبي رقراق 2009عبد الفتاح بلخال، الضرائب في المغرب، وفق آخر التعديلات المدرجة في قانون المالية أنظر  -
  .41، ص2009الطبعة الأولى، 

 استغلال لى التعريفات السابقة فإنه ينطوي على التهرب الضريبي التملص بقصد من تمويل الخزينة العامة، أما التجنب الضريبي فيتمثل فيبناء ع
على  حالأربا، ومن أشكاله على سبيل المثال قيام الشركة المساهمة بتوزيع المكلف للثغرات الموجودة في التشريع الضريبي للتخلص من الضريبة

ركة مساهمين على شكل رواتب وفق جدولة معينة، وبذلك يخضع المساهمين لضريبة الأشخاص التي تقل في معدلها عن معدلات الضريبية على الشال
 المساهمة.

 التهرب الضريبي "الغش الضريبي" بأنه: "المخالفة الصريحة للقانون بقصد التخلص من فرض الضريبة وتخفيض "لوسيان ميشال"  يعرف - (4)
 كما يعرفه "أندري مار كيراز" بأنه: "يتمثل في التخلص من الضريبة وإعطاء عرض خاطئ للواقع أو تفسير مضلل". أساسها".

- Margairaz Andre, La Fiscale et Sert Succedanes, comment échappe à l’impôt, Son Editeur, 1960, p 26. 
داء ملص من أخفاء المقصود تُجاه الإدارة الجبائية للموارد والمداخيل والي يُستهدف من وراءه التويعرف "شميدت" الغش الضريبي أيضا بأنه: " الإ

 الضريبة".
- Jean shmidt, L’entreprise devant l’impôt, Bordas connaissance, 1972, p 119. 
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 ثانياً: دوافع اختيار موضوع البحث

 دفعتني لاختيار هذا الموضوع:وأخرى ذاتية دوافع موضوعية هناك 

 فـيما يأتي: تتمثل الدوافع الموضوعية

 . محاولة إغناء المكتبة العلمية بالمقالات والبحوث المتخصصة في المجال الضريبي.1

المتمثلة في  . دعم وتعزيز جهود الإصلاح الضريبي فـي فلسطين عبر معالجة الظواهر السلبية2
  الازدواج الضريبي في الضرائب المباشرة.

تجنب حالات من خلال التشجيع على الاستثمار، و ية . المساهمة فـي دفع عجلة التنمية الاقتصاد3
 الازدواج الضريبي. 

 يبي فيأما الدوافع الذاتية فتنبع من اهتمامي بالشأن الضريبي، ولفت الأنظار لموضوع الازدواج الضر 
 .الضرائب المباشرة

 ثالثاً: أهداف البحث

 ما يلي: إلى البحث هذا  يهدف

 الضريبي الواقع بين ضريببتي الدخل والأملاك في الضفة على موضوع الازدواج الأضواء تكثيف .1
 وتشخيص أسبابه وآثاره.الغربية، 

 ةجاذب بيئةالتحول إلى و ة الضريبية، لوصول إلى نظام ضريبي يقوم على العدالمحاوله ا  .2
 .سواء الداخلية منها أو الخارجية للاستثمارات

 رابعاً: إشكالية البحث

م مس بأه، آثاراً سلبية، تلضريبي الداخلي والدولي في الضرائب المباشرةيترتب عن إشكالية الازدواج ا
 إضافة إلى الأضرار المباشرة التي تلحق بالاقتصاد ،مبادئ فرض الضريبة وهو مبدأ العدالة الضريبية

 الفلسطيني، من خلال إعاقة حركة رؤوس الأموال الأجنبية. 

اج الضريبي أو الحد منه، وذلك من خلال إقرار آليات وفي هذا السياق تعمد الدول إلى معالجة الازدو 
وطنية محلية )داخلية( لمعالجة الازدواج الضريبي الداخلي، وإبرام اتفاقيات دولية لمعالجة الازدواج الضريبي 
الدولي، وما يهمنا في هذا المجال هو الآليات الوطنية المتبعة أو تلك الممكن إتباعها في دولة فلسطين 
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والسؤال المطروح هنا، هل تمكن المشرع الفلسطيني والجهات المختصة من معالجة  ذه الإشكالية.لمعالجة ه
 هذه الإشكالية والتصدي لآثارها؟

 ويترتب على الإشكالية السابقة عدد من التساؤلات الفرعية يمكن إجمالها فيما يلي:

 دواج الضريبي؟هل تمنع القوانين الضريبية المعمول بها في الضرائب المباشرة الاز 

 قاعدة العدالة الضريبية؟من القوانين الضريبية المعمول بها في الضرائب المباشرة  تنطلقهل 

  مناخ استثماري مناسب؟القوانين الضريبية المعمول بها في الضرائب المباشرة  توفرهل 

 ً  البحث : فرضيةخامسا

 بيئه خلقو  ،حقيق العدالة من جهةوتخفيف العبء الضريبي وت ،الازدواج الضريبيهناك علاقة بين 
 ؟من حهة أخرى  فاعله استثماريه

 سادساً: منهجية البحث

والبحث عن  ،الازدواج الضريبي في الضرائب المباشرةلتشخيص بإعتبار أن البحث يتعرض 
ي الوصف سيتم اتباع المنهجالتعرف عليها ووصفها وتحليلها، لذلك  لالمتعلقة بها من خلا الإشكالات والحلول

 التحليلي في هذا البحث.

 ً  : خطة البحثسابعا

إلى  هتقسيمفقد تم  والتساؤلات الفرعية المنبثقة عنها البحث الرئيسة لهذا شكاليةالإللإجابة على 
اج لإزدو امبحثين: يتناول )المبحث الأول(، الإطار النظري لمظاهر الازدواج الضريبي، ويتناول ماهية وأسباب 

تشخيص واقع الإزدواج الضريبي في الضرائب المباشرة لصيص )المبحث الثاني( الضريبي، في حين تم تخ
 .وسبل العلاج
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 في الضرائب المياشرة وأسباب الإزدواج الضريبي ماهيةالمبحث الأول: 

 بشقيه الداخلي في الضرائب المباشرة على ماهية وأسباب الازدواج الضريبي بدايةيقتضي التعرف 
 دواجسيتم التعرض إلى مفهوم وأنواع الاز  وعليه ،مالوصول إلى وسائل وأساليب معالجتهتمهيدا ل ،والدولي

 .(المطلب الثاني) في أسباب الازدواج الضريبي ومعالجته ثم (المطلب الأول)في  الضريبي

 الازدواج الضريبي وأنواع المطلب الأول: مفهوم

، كما ينقسم يقوم عليها الازدواجيسة تتعدد تعريفات الازدواج الضريبي، لكنها تتضمن عناصر رئ
ني، بالازدواج الضريبي الداخلي، ويتعلق النوع الثا ،الازدواج الضريبي إلى نوعين، يتعلق النوع الأول

كما سيتم  سيتم التطرق إلى تعريف الازدواج الضريبي في )الفقرة الأولى(، ،وعليهبالازدواج الضريبي الدولي. 
 الضريبي في )الفقرة الثانية(. التعرف على أنواع الازدواج

 الفقرة الأولى: تعريف الازدواج الضريبي
"فرض نفس الضريبة أكثر من مرة على الشخص ذاته، عن نفس المال، يعرف الازدواج الضريبي بأنه:

 التعريف لظاهرة الازدواج الضريبي هذا خلالومن  .(5)في المدة ذاتها، بواسطة سلطتين ماليتين مختلفتين"
 ها هذه الظاهرة وذلك على النحو التالي:ياستخلاص العناصر التي تقوم عل يمكن

بة يتحقق الازدواج الضريبي في المظهر الأول له، بإخضاع نفس الشخص للضري أولا: وحدة المكلف:
 .(شركة) معنوياً  شخصاً  أو (فرداً ) كان هذا الشخص شخصا طبيعياً أ، سواء مرتين أو أكثر

العامة أو  حالة فرض الضريبة على الشخص المعنوي كالشركة المساهمة أنه في إلىيشار هنا و  
 ازدواجفي تلك الشركة، فليس هناك ثمة  من الأرباح ، وفرض ضريبة أخرى على نصيب المساهمينالخاصة

الثانية الضريبة ن الضربيه الأولى فرضت على شخص اعتباري وهو الشركة، و حيث إالزاوية القانونية، من 
فإن هناك ازدواج ضريبي  ،شخص طبيعي آخر وهو المساهم، أما من الزاوية الإقتصاديةفرضت على 

من يتحمل العبء الضريبي  نهاية المطافهم في لذين يملكون الشركة المساهمين ا ويفسر ذلك بأن، 6واضح
 .)ضريبة الشركة، وضريبة الأرباح الموزعة على المساهمين( للضريبتين معاً 

                                                           

 .124، ص1999 ابراهيم القاسم رحاحلة، مالية الدولة الإسلامية، القاهرة، مكتبة مدبولي، - (5)
 والتنمية التعاون  منظمة لدى الجبائية الشؤون  لجنة فحسب الدولي، القانون  إطار والاقتصادي في القانوني الضريبي تتشابه تعاريف الٍازدواج - (6)

 مكن تعريفها كما يلي:ي (Organization for Economic Cooperation and Development) الٍاقتصادية
 نفس أكثر،عن وأ دولتين في لها مشابهة ضريبة أو الضريبة نفس تحصيل يتم عندما القانوني ضريبيال الازدواج يحدث القانوني: يالضريب الازدواج .أ

 رتينم للضريبة طبيعي شخص خضوع بأنه تعريفه يمكن كما الزمنية. المدة وعن نفس للضريبة، الخاضعة المادة نفس على بالضريبة، المكلف الشخص
 . الدخل نفس وعلى تلفتينمخ دولتين في



8 

 

حالة الازدواج الضريبي التي قد تحصل في حال إخضاع أرباح الشركة  فلسطينيال وقد عالج المشرع
أعفى و  ،والأرباح الموزعة على المساهمين للضريبة، حيث أخضع أرباح تلك الشركة لضريبة الدخل ،المساهمة

 . (7)من ضريبة الدخلالأرباح الموزعة على المساهمين 

 فرض عند زدواج الضريبي في المظهر الثانيالا يتحقق :وحدة المادة الخاضعة للضريبة ثانيا:
ك كما في حالة فرض ضريبة الأملا ،(الوعاء الضريبي)الضريبة أكثر من مرة على نفس المادة الضريبية، 

 على الدخل المتأتي من المباني والأراضي المؤجرة، ثم فرض ضريبة الدخل على ذات المصدر من الدخل.
صدر دخل، ثم فرض نفس الضريبة على مصدر دخل آخر، فإن الإزدواج أما في حالة فرض الضريبة على م

، بسبب فرض الضريبة على مصدرين دخل الضريبي لا يتحقق في هذه الحالة، وإن تحققت وحدة المكلف
كما في حالة فرض ضريبة الدخل على دخل المكلف من عمله في التجارة ودخل آخر له من عمله  مختلفين.

 ب لدى جهة أخرى.في الصناعة، أو برات

لى يتحقق الازدواج الضريبي في المظهر الثالث، في حالة فرض ضريبتين، ع :ثالثا: وحدة الضريبة
من قبل جهتين أو حكومتين أو دولتين مختلفتين، كأن يتم فرض ضريبة  ، وعلى نفس الدخلنفس الشخص

 عيارمعلى  بناءً  قامة، ومرة أخرى على معيار الإ الدخل، أو ضريبة رأس المال مرتين على الشخص، مرة بناءً 
 وهنا يتحققق ما يسمى بالازدواج الضريبي الدولي. ،الجنسية

يمكن كذلك تحقق هذا المظهر من الإزدواج، في حالة فرض الضريبة ذاتها مرتين، الأولى من قبل 
قبل  ى من، ومرة أخر الحكومة المركزية، والثانية من قبل الحكومة المحلية، أو مرة من قبل الحكومة في الدولة

 .الهيئات المحلية في تلك الدولة

                                                                                                                                                                                            

 مقارنة اسيةحس أكثر الحالة وتعتبر هذه  الثروة نفس أو الدخل نفس على للضريبة مختلفين شخصين خضوع حالة هو الاقتصادي: الضريبي . الازدواجب
 ندماع الاقتصادي، الضريبي واجالازد يحدث الدولي، الضريبي القانون  فحسب .معا صعب موقف في مختلفين بالضريبة مكلفين تضع لأنها بسابقتها،

 فترفض م(الأ الشركة أرباح على الضريبة حساب عند به يعتد دخلا يعتبر )والذي نقدي بمقابل خدمات أخرى  دولة في لها تابعة لشركة أم شركة تقدم
 الخاضعة دةالما في المداخيل تلك تدخل رى أخ جهة جهة، ومن من التابعة الشركة نتيجة من للخصم قابل كعبء أخذه التابعة للشركة الجبائية الإدارة

 واحد. آن وفي الدخل من الجزء نفس عن الضريبة نفس الشركتين كلتا تتحمل ثم الأم. ومن الشركة مستوى  على للضريبة
، ب مجلد ، 2014 ن، الجزائر،جوا – 41 ية، عددالدولي"، مجلة العلوم الإنسان الضريبي الازدواج لمعالجة كوسيلة الجبائية نعيم عاشوري، "الاتفاقيات -

 . 175 -174 ص
                                                              http://revue.umc.edu.dz/index.php/h/article/view/1589/1704                                                         الموقع: أنظر

 .مساءً  12:26الساعة  09/12/2017تم الدخول إلى الموقع بتاريخ 
 .مساءً  6:10الساعة  04/11/2017يخ تم الدخول إلى الموقع بتار 

 .2011( لسنة 8( من قانون ضريبة الدخل رقم )7/14المادة )أنظر  - (7)

http://revue.umc.edu.dz/index.php/h/article/view/1589/1704
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يتحقق الازدواج الضريبي في المظهر الرابع، في حالة فرض الضريبة ذاتها  :حدة الفترة الزمنيةرابعا: و 
مرتين خلال السنة المالية، كأن يتم فرض ضريبة الدخل مرتين خلال السنة على نفس المال أو مصدر 

، حيث فرض ضريبة الأملاك على الدخل المتأتي من المباني والأراضي المؤجرهكما يحدث في  .(8)الدخل
يفرض مرة من قبل الادارة العامة لضريبة الأملاك، ومره أخرى من قبل الادارة العامة لضريبة الدخل في ذات 

 السنة المالية.

 أنواع الازدواج الضريبيالفقرة الثانية: 

 النوع حسب القصد، ويتمثل يتمثل النوع الأول في الإزدواج :عينيمكن تقسيم الإزدواج الضريبي إلى نو 
 في الإزدواج حسب المكان، وسيتم التعرف على هذين النوعين على النحو التالي: الثاني

 أولا: الازدواج الضريبي حسب القصد

ن يمكو  والآخر غير مقصود، ،أحدهما مقصود :أيضاً  يقسم الإزدواج الضريبي حسب القصد إلى نوعين
 و التالي:حتناول ذلك على الن

 .الإزدواج الضريبي المقصود .1

ع عناصره، ويهدف ي، عندما يتعمد المشرع إحداثه، فيوفر جميكون الإزدواج الضريبي مقصوداً 
من خلال خلق موارد ضريبية  وعدالة في التكليفمن وراء ذلك تحقيق وفرة في الحصيلة، المشرع 

(9)جديدة
.

 

على  (10)، مزيدا من العبء والضغط الضريبيزدواج الضريبي المقصودنوع من الايشكل هذا الو  
الضغط و  العبء من زيادة أن تبحث عن موارد مالية أخرى، بدلاً  الدولةعلى لحل هذه الإشكالية و  .المكلف

، من خلال تخفيض بأداء الضريبةالمكلفين الملتزمين إلى توسيع قاعدة  الضريبي على المكلفين، أو أن تلجأ
 والإدارةريبة، وتوعية جمهور المكلفين، وزيادة التواصل معهم، وخلق الثقة المتبادلة بين المكلفين الض

                                                           

، الساعة 08/2013ر بتاريخ/، اتفاقية تجنب الازدواج الضريبي ودورها في الاستثمار الأجنبي، نشناجحة عباس علي، محمد عباس أحمدأنظر:  - (8)
 .مساءً  6:30الساعة  04/11/2017تم الدخول إلى الموقع بتاريخ  mof.gov.iq/ArticleShow.aspx?ID=8http://tax.أنظر الموقع:  .02:27

 .333، ص1993عصام بشور، المالية العامة والتشريع المالي، دمشق، مطبعة الروضة،  - (9)
 PIB الهامة والمتمثلة عادة في الناتج المحلي الخام يعبر مستوى الضغط الضريبي عن نسبة الاقتطاع منسوبة إلى بعض المقادير الاقتصادية - (10)

 .PNB والناتج الوطني الخام  ،أو مجموع الاقتطاعات العامة
 .June,2009,19ن "الضغط الضريبي" نشر بتاريخ مجلة الابتسامة، الموسوعة العلمية، مقالة بعنوا -

 t_112182.html-http://www.ibtesamah.com/showthread                                                                 أنظر الموقع:
 .صباحاً  10:45، الساعة 19/12/2017تم الدخول إلى الموقع بتاريخ 

http://tax.mof.gov.iq/AuthorInfo.aspx?AuthID=4
http://tax.mof.gov.iq/AuthorInfo.aspx?AuthID=4
http://tax.mof.gov.iq/ArticleShow.aspx?ID=8
http://www.ibtesamah.com/showthread-t_112182.html
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الخاضعة للضريبية، لتشمل نشاطات غير  توسيع المادةو  .الأمر الذي يحد من التهرب الضريبي الضريبية،
  واج الضريبي.خاضعة ما يمكن من توزيع العبء الضريبي على المكلفين، بدلا من تحقيق الازد

 . الإزدواج الضريبي غير المقصود2

مقصود، عندما يحدث دون إرادة المشرع، وذلك نتيجة عدم توزيع الالازدواج الضريبي غير  يتحقق
الصلاحيات الضريبية بدقة بين مختلف السلطات، كما في حالة فرض دولة الإتحاد ضريبة معينة، وتفرض 

وهذا ما  .(11)الضريبة ذاتها، والعكس صحيح، دون توفير وسائل المعالجةدولة أو الدول الداخلة في الإتحاد 
السبيل الوحيد لحل مشكلة هذا النوع من الإزدواج، و  ،غير المقصود بالازدواج الضريبي الدولي يمكن تسميته

الإتحاد،  هو توحيد التشريعات في الدولة ذاتها، وإبرام اتفاقيات لمنع الإزدواج الضريبي مع الدول الداخلة في
 أو مع الدول الأخرى.

 ثانيا: الإزدواج الضريبي حسب المكان

زدواج الضريبي يتمثل أحدهما في الا :قسمين إثنينيمكن تقسيم الإزدواج الضريبي حسب المكان إلى 
، عندما تتوافر الضريبي داخلياً  الازدواجيكون و  الضريبي الدولي. الازدواجيتمثل الآخر في الداخلي، بينما 

  .(12)، عندما تتوفر عناصره في نطاق أكثر من دولة واحدةاصره داخل الحدود الإقليمية للدولة، ويكون دولياً عن

الضريبي الداخلي هو الذي تتوفر شروطه وعناصره داخل حدود الدولة  الازدواجوعليه، فإن 
ود اتفاقيات تمنع حدوثه، فهو الذي يكون بين الدول، مع عدم وج ،زدواج الضريبي الدولي، أما الا(13)الواحدة

 أو غير مقصود.  زدواج مقصوداً ي كلتا الحالتين، قد يكون الاوف

إن المقصود بالازدواج الضريبي في مفهوم القانون الضريبي الدولي هو تنازع سيادتين ضريبيتن أو 
ة خضع للضريبعاء ضريبي، بحيث نجد دخلا معينا يأكثر بمناسبة تضريب شخص طبيعي أو معنوي أو و 

                                                           

 .334ص، م.سعصام بشور،  -( 11)
 .335، ص334عصام بشور، م.س، ص - (12)
ومن حالات الازدواج الضريبي أن ينصب على نفس الوعاء الجبائي على مستوى ضرائب الدولة وعلى مستوى الرسوم الجماعية ونفس الحالة  - (13)

ل انى من مجنصادفها في إطار الدول ذات الأنظمة الفدرالية )ضرائب الدولة المركزية وضرائب الولايات(، لكن الازدواج الضريبي بهذه الصورة مستث
 القانون الضريبي الدولي. 

 .81، ص م.سمحمد شكيري،  -
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، بل المكلفمن طرف دولة إقامة  في البلد الذي تحقق فيه أو دولة المنبع، وقد يتم تضريب نفس الدخل أيضاً 
 .(14)على الجنسية )حالة الولايات المتحدة( وفي بعض الحالات يتم التضريب بناءً 

 ومعالجته المطلب الثاني: أسباب الازدواج الضريبي

هما الداخلي، والازدواج الضريبي الدولي، حيث يرتكز كل من تحدثنا فيما سبق عن الازدواج الضريبي
 عناصرزدواج الضريبي الداخلي مع الازدواج الضريبي الدولي في اليتفق الاو .يقوم عليها إلى أسباب معينة
ريبي الض عن تلك الأسباب المتعلقة بالازدواجتختلف  ،أسباب الإزدواج الضريبي الداخليوالمفهوم، إلا أن 

 الدولي.

 يمكن العمل على تلافي ظاهرة الإزدواج الضريبي، سواء الداخلي أو الدولي، من خلال البحث فيو 
بي. أسبابهما وتشخيصها، في محاولة للتغلب عليها، ومعالجة تلك الأسباب المؤدية لحدوث الإزدواج الضري

زدواج الضريبي التعرف على أسباب الا حيث سيتمفقد تم تقسيم هذا المطلب إلى فقرتين،  ،وعليه 
دولي لي  والزدواج الضريبي الداخالا معالجة م التعرف على كيفيةتسيكما  الداخلي والدولي في )الفقرة الأولى(،

 في )الفقرة الثانية(.

 والدولي الفقرة الأولى: أسباب الازدواج الضريبي الداخلي

ج اب المؤدية إلى الازدواتتباين الأسباب المؤدية إلى الازدواج الضريبي الداخلي عن تلك الأسب
 ماالمتصلة في كل منه خاصة به، ويمكن إجمال تلك الأسباب لكل منهما أسباباً إن الضريبي الدولي، حيث 

 :على النحو التالي

 أولا: أسباب الازدواج الضريبي الداخلي 

 يعود انتشار الازدواج الضريبي الداخلي إلى الأسباب التالية:

عات غياب التناسق بين التشريعات الضريبية، فأحيانا تصدر تشري في ذلك السبب التشريعي: يتمثل .1
ا ضريبية متضاربة، الأمر الذي ينتج عنه إخضاع بعض الأوعية الضريبية، لأكثر من ضريبة واحدة، وغالب
ن ما يكون الإزدواج المتحقق في مثل هذه الحالات من قبيل الإزدواج الاقتصادي، إذ من الصعب عمليا أ

هذا ن التشريع الضريبي إخضاع المال ذاته لضريبتين، أو أكثر، لهما خصائص فنية وقانونية واحدة. و يتضم
 .شركات المساهمةله سابقا بخصوص يتفق مع ما تطرقنا 

                                                           

)14 - ( G. Gest et Tixier, Droit fiscal international, editions FUP.1990, p.224. 
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السبب المالي: يتمثل في رغبة الدولة في زيادة حصيلة الضرائب، عن طريق فرض ضرائب  .2
ندما ع لوبادة ما تلجأ الدولة لهذا الأسع أسعار الضرائب الأصلية، وعمن رف إضافية، على أوعية معينة، بدلاً 

 تعاني من عجز في مواردها العامة، وتخشى مواجهة جمهور المكلفين عند قيامها بزيادة أسعار الضرائب
 السائدة.  

قة بثالسبب الإداري: يتمثل في انتشار أنظمة الحكم المحلي وسعي الحكومات لتمويل الأجهزة المن .3
 عن هذه الأنظمة بضرائب محلية، تفرض على ذات الأوعية التي تخضع للضرائب المركزية.

 .(15)اختلاف قواعد تعريف الدخل الخاضع للضريبة .4

 ثانيا: أسباب الازدواج الضريبي الدولي

 إلى الأسباب التالية: الدولينتشار الازدواج الضريبي إ يرجع

، ل نشاطاتها في دول متعددة، وتخضع لعدة تشريعات قانونيةنتشار الشركات الضخمة التي تزاو . إ1
 بما في ذلك التشريعات الضريبية.

 ى نحو. سهولة انتقال رؤوس الأموال بين الدول، لنمو السوق العالمية، وتقدم الأنظمة المصرفية عل2
 ر.ستثماالناتج عن الاعلى التنقل من دولة لأخرى، بسهولة ويسر، سعيا لتعظيم الربح  يجعل رأس المال قادراً 

همية أ عاظم نتقال الأيدي العاملة بين الدول المختلفة، نتيجة نمو العلاقات الاقتصادية الدولية، وت. إ3
يرة الفق التجارة الخارجية، إضافة إلى تفاوت مستويات المعيشة بين بعض الدول، الأمر الذي يدفع عمال الدول

 إلى العمل بصفة مؤقتة في الدول الغنية.

شخصية الضريبة، في الأنظمة الضريبية الحديثة، توخيا لتحقيق العدالة في نتشار الأخذ بمبدأ . إ4
كلف على أساس مقدرته المالية الكلية، بحيث متوزيع الأعباء العامة، ويقتضي هذا المبدأ وجوب محاسبة ال

عليه من خارجها، ويؤدي تفرض الضريبة على كل إيراداته، سواء ما تحقق منها داخل دولته، أو ما حصل 
لخضوع لأنظمة ضريبية لعدة دول، ما رس أنشطته في أكثر من دولة إلى اذلك إلى تعرض المكلف الذي يما

 .(16)الدولي يعرض جانب من أمواله إلى خطر الإزدواج الضريبي

                                                           

 .222، ص1979شريف رمسيس تكلا، الأسس الحديثة لعلم مالية الدولة، جامعة عين شمس، دار الفكر العربي،  - (15)
 .224، ص223.س، صشريف رمسيس تكلا، م - (16)
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بدأ يتمثل ذلك في حال تبني دولة الموطن مبدأ الجنسية في فرض الضريبية، وتبني الدولة الأخرى مو 
في التعريف بمصدر الدخل من دولة إلى أخرى وفق  اختلافاً أو  .(18)أو مبدأ مكان تحقق الدخل ،(17)الإقامة

 معايير معينة.

                                                           

 هناك أربعة معايير لمفهوم الإقامة وفق التشريع الضريبي الفلسطيني تتمثل فيما يلي: - (17)
 عة.( يوماً خلال السنة التي تحقق فيها الدخل سواء كانت إقامته متصلة أو متقط120. الفلسطيني الذي أقام في فلسطين مدة لا تقل عن )1 
 فترة من السنة موظفاً أو مستخدماً لدى السلطة الوطنية أو أي هيئة محلية، داخل فلسطين أو خارجها. . الفلسطيني إذا كان خلال أي2 
امته متصلة ( يوماً سواء كانت إق183. الشخص الطبيعي غير الفلسطيني الذي أقام في فلسطين خلال السنة التي تحقق فيها الدخل مدة لا تقل عن )3 

 أو متقطعة.
 إذا كان مسجلًا في فلسطين وكان له فيها مركز أو فرع يمارس الإدارة والرقابة على العمل فيها. . الشخص المعنوي 4 

 .2011ة ( لسن8ريبة الدخل الفلسطيني رقم )( من قانون ض1أنظر المادة ) -
انون ق( من 2لال منطوق المادة )أما معايير الإقامة بالنسبة للشخص الطبيعي وفق التشريع الضريبي المغربي فتتجلى على ثلاثة مستويات من خ

 المغرب، الضريبة العامة على الدخل، حيث أنه على المستوى الشخصي: يعتبر الشخص مقيما إذا توفر على مكان إقامة معتادة أي على مسكن دائم في
لشخص الى المستوى الاقتصادي يعتبر أما على المستوى المهني فيعتبر الشخص مقيما إذا كان يمارس مهنة أو نشاطا مهنيا بصورة غير عرضية، وع

ر موظفو الدولة ، كما يعتبيوم في السنة 183مقيما إذا توفر على مركز مصالحه الاقتصادي أو إذا كان الملزم يقيم بالمغرب طلية فترة متصلة تزيد على 
ي البلد لشخصية فا كانوا يتمتعون بالإعفاء من الضريبة االذين يمارسون وظائفهم أو يكلفون بمأموريات في الخارج، مقيمين بالمغرب بصورة اعتيادية إذ

 (.2الأجنبي الذي يقيمون فيه )الفقرة الأخيرة من المادة 
 .87-86محمد شكيري، م.س، ص  -

 نبحيث يكفي أ ر،إن هذه المعايير المعتمدة من طرف المشرع المغربي والمستقاة من التشريع الفرنسي لا تكتسي صبغة تراكمية بل تناوبية إن صح التعبي
يود الق إلاه الضريبية واسعا لا تحد من شموليت الإقامةيتحقق معيار واحد ليصبح الشخص خاضعا للضريبة المغربية باعتباره مقيما، مما يجعل مفهوم 

د مفهوم مها تحديدة تعريفات، من أهة في الاتفاقيات الدولية في المادة الضريبية، حيث تعتمد الدول الموقعة على تلك المواثيق على تضمينها بعدالوار 
 .18/08/1989والمعدلة بتاريخ  29/05/1970الفرنسية المؤرخة في  –وكمثال على ذلك نجد الاتفاقية الضريبية المغربية  ،الإقامة ومعاييرها

سكناه  على محل ة في المكان الذي يتوفر فيهحيث حددت هذه الاتفاقية مفهوم الإقامة في المادة الثانية منها: "يعتبر الشخص مقيما حسب هذه الاتفاقي
م ولة التي يقي، أو الدالدائم، وإذا كان الشخص يتوفر على مسكن دائم في كلتا الدولتين، يعتبر مقيما في الدولة التي يتوفر فيها على مركز أنشطته المهنية

 فيها معظم وقته". 
- Dossiers internationaux francais, lefebvre, maroc juidigue et fiscal, 1995, p.205. 

ينما المشرع يوما متصلة أو متقطعة، ب 120بالنظر إلى التشريع الفلسطيني والمغربي، يلاحظ أن المشرع الفلسطيني ربط موضع الإقامة بإقامة الشخص 
انت كى ما إذا دون النظر إلة فلسطين أو خارجها، المغربي ربطها بتوفر السكن، أما بالنسبة للموظف الفلسطيني فهو مقيم سواء كان يعمل في داخل دول

قدها الأطراف تع الدخول المعفاة بموجب قانون خاص أو اتفاقية ثنائية أو متعددة غير أنه نص على إعفاء الدولة في الخارج تخضعه إلى الضريبة أم لا، 
ية التي يعمل ولكن في حالة عدم وجود اتفاقية مع تلك الدولة الخارج، 2011( لسنة 8( من قانون ضريبة الدخل  رقم )7/9السلطة الوطنية في المادة )

بخصوص  دخل الموظف من قبل الدولتين، إلا أن المشرع المغربي كان أكثر وضوحا إخضاعث إشكالية في عملية حدفيها الموظف الفلسطيني فإنه قد ي
جنبي فلا البلد الأ وهذا يعني أنه في حالة عدم إعفائهم من قبل من البلد الأجنبي،الموظفين العاملين في الخارج، حيث أعتبرهم مقيمين في حالة إعفائهم 

دد حأما بالنسبة للشخص الأجنبي فكلا المشرعين  .بين البلدين إخضاعهموعليه لا يمكن توقع حدوث منازعة على  يخضعون للضريبة في المغرب،
 .ريع الفلسطينيولا يشترط أن تكون متصلة حسب التشربي، يوما، ولكنها متصلة حسب التشريع المغ 183الإقامة بفترة 

، بلا سنة كلية التجارة، ،جامعة الزقازيق، القاهرة، اقتصاديات المالية العامة والنظام المالي في الإسلام القاضي:عبد المجيد محمد  للمزيد أنظر - (18)
 .118ص
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  الدوليو الداخلي  الازدواج الضريبي معالجةالفقرة الثانية: 

 لدولي، من خلال تلافي أسباب حدوث كليمكن معالجة الازدواج الضريبي على الصعيد الداخلي وا
لحد أو التخفيف منه إلى ا ، إذ أن التخلص من تلك الأسباب يفضي إلى عدم وجود الإزدواج الضريبي،منهما

 على النحو المبين أدناه. بلوغ هذا الهدف يمكن وعليه فإنه الأدنى،

 أولا: إمكانية تلافي الازدواج الضريبي الداخلي  

، إذ لا بغير قصد م عن السبب التشريعيناجال الداخلي زدواج الضريبيليس صعباً التخلص من الا
 ديلاتيحتاج الأمر غير تتبع حالات الإزدواج الاقتصادي، الناجمة عن السبب التشريعي، ومن ثم إجراء التع

 .عية المناسبة لتجنب ذلك الإزدواجالتشري

بل من ق ادة ما يكون مقصوداً فع ،إلى أسباب مالية الداخلي أما في حال رجوع الازدواج الضريبي
ن علبحث الدولة والمشرع، وبالتالي فلا معنى للبحث في إمكانية تلافيه، إلا إذا اقتنعت الدولة والمشرع با

 تسعى الدولة إلى الوصول إليه.وسائل تمويل أخرى، وهذا في الحقيقة ما يجب أن 

ي تقوم ، مثل تعدد السلطات التوفي حال كان الازدواج الضريبي الداخلي، يرجع إلى أسباب إدارية
من خلال تحديد  - إذا كانت ترغب في ذلك - تطيع الحكومة تلافي هذا الازدواجبفرض الضرائب، تس

الاختصاص المالي لكل سلطة مالية، بحيث تنفرد الأجهزة المحلية بفرض ضرائب معينة، أو تكتفي فحسب، 
 . (19)بتحصيل نصيب محدد من الضرائب التي تؤدى في نطاق إقليمها

 نية تلافي الازدواج الضريبي الدوليثانيا: إمكا

بين الدول كما في الاتفاقيات التي  أفضل أسلوب لبلوغ هذا الهدف، في عقد المعاهدات الثنائية يتمثل
وقعتها منظمة التحرير الفلسطينية لصالح السلطة الوطنية الفلسطينية، وحكومة فلسطين، والقرارات بقوانين 

تصبح سارية كما أن هذه الاتفاقيات بمجرد التصديق عليها  ،(21)بين الدولأو الجماعية  ،(20)الصادرة بشأنها

                                                                                                                                                                                            

طنية"، ة الحلول الو السلبية وفعالي عنوان "إشكالية الازدواج الضريبي الدولي بين الآثارلعجال ياسمينة، الضب طارق، مقالة ب: د.زيد أنظر أيضاً للم -
 أنظر الموقع:. الجزائر

https://revues.univ-ouargla.dz/index.php/acceill/revue-calliers-de-politique-et-droi/198-dafatir-droit-et-
politique/numero-15-2016-dafatir/3124-2016-09-20-09-42-05 

 .مساءً  06:05الساعة  04/11/2017خ تم الدخول إلى الموقع بتاري
 .223م.س، ص شريف رمسيس تكلا،للمزيد أنظر:  - (19)
، مع بعض الدول لمنع الازدواج الضريبي اتفاقياتوحكومة دولة فلسطين  السلطة الوطنية الفلسطينيةمنظمة التحرير الفلسطينية  لصالح أبرمت  - (20)

 ا على سبيل المثال وليس الحصر:ومنه

https://revues.univ-ouargla.dz/index.php/acceill/revue-calliers-de-politique-et-droi/198-dafatir-droit-et-politique/numero-15-2016-dafatir/3124-2016-09-20-09-42-05
https://revues.univ-ouargla.dz/index.php/acceill/revue-calliers-de-politique-et-droi/198-dafatir-droit-et-politique/numero-15-2016-dafatir/3124-2016-09-20-09-42-05
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وترمي هذه المعاهدات بوجه عام، إلى توزيع  .(22)وتسمو على التشريع الضريبي الداخلي ،المفعول
نوردها فيما  الاختصاص الضريبي بين الدول المتعاقدة على مصادر الدخول المختلفة، وفقا لعدة مبادئ عامة

 يلي:

  .تفرض الضرائب على الدخول العقارية في دولة موقع العقار، ولا يثير هذا المبدأ أية خلافات. 1

لتي ادولة . تفرض الضريبة على إيرادات القيم المنقولة "الأوراق المالية"، في دولة المدين، أي في ال2
 ولة الدائن، أي الدولةصدرت فيها هذه الصكوك، غير أن بعض المعاهدات تقرر أحقية فرض الضريبة في د

 التي يقيم فيها مالك هذه القيم. 

وطن . تفرض الضرائب على فوائد الديون العادية، وعلى الإيرادات المرتبة لمدى الحياة في دولة م3
 المدين.

 . تفرض الضريبة على أرباح المشرعات التجارية والصناعية، في الدولة التي يوجد فيها المركز4
والصعوبات  نتشار الشركات المتعددة الجنسية،غير أن هذا المبدأ يثير خلافا كبيرا، نظرا لإالرئيسي للمشروع، 

 التي تعترض تحديد المركز الرئيسي للمشروع لمثل هذه الشركات.

جور والأ . تفرض الضريبة على العمل في الدولة التي يتم فيها العمل المنتج للإيراد، مع أن المرتبات5
 ت العامة، يكون فرض الضريبية من حق الدولة التي تتبعها هذه الهيئات.التي تدفعها الهيئا

                                                                                                                                                                                            

لتحرير اهرب من الضرائب المفروضة على رأس المال بين حكومة جمهورية مصر العربية ومنظمة الضريبي ومنع الت الازدواجاتفاقية بشأن تجنب  -
( 150ا رقم )، وقرار رئيس جمهورية مصر العربية بالموافقة عليه28/04/1998الفلسطينية لصالح السلطة الوطنية الفلسطينية الموقعة في غزة بتاريخ 

 .20/12/1999لى القرار بتاريخ ، ومصادقة مجلس الشعب ع15/05/1999بتاريخ 
ر الصاد ،بشأن المصادقة على اتفاقية تجنب الازدواج فيما يتعلق بالضرائب على الدخل مع حكومة جمهورية صربيا 2013( لسنة 4رار بقانون رقم )ق -

 .40ص، 20/8/2013بتاريخ ، 101العدد المنشور في جريدة الوقائع الفلسطينية الرسمية،  ،31/03/2013في مدينة رام الله بتاريخ: 
نظر كذلك نص الاتفاقية بيــن حكومة دولة فلسطين وحكومة جمهورية صربيا بشأن تجنب االزدواج الضريبي فيما يتعلق بالضرائب على الدخل، أ -

 .57 – 41، ص20/8/2013، بتاريخ 101المنشورة في جريدة الوقائع الفلسطينية الرسمية، العدد 
الهاشمية،  حكومة المملكة الأردنيةمع بشأن المصادقة على اتفاقية تجنب الازدواج ومنع التهرب من الضرائب  2013( لسنة 3قرار بقانون رقم ) -

  .19، ص20/8/2013، بتاريخ 101المنشور في جريدة الوقائع الفلسطينية الرسمية، العدد 
ب فيما منع التهرب من الضرائكومة دولة فلسطين بشأن تجنب االزدواج الضريبي و تفاقية بيــن حكومة المملكة األردنية الهاشمية وحنص الاأنظر كذلك  -

 .39 – 20، ص20/8/2013، بتاريخ 101يتعلق بالضرائب على الدخل، المنشورة في جريدة الوقائع الفلسطينية الرسمية، العدد 
ومنع التهرب الضريبي مع جمهورية فيتنام الاشتراكية، المنشور في اتفاقية تجنب الازدواج  بشأن المصادقة على 2013( لسنة 18قرار بقانون رقم ) -

 .8، ص05/01/2014، بتاريخ 104ة، العدد جريدة الوقائع الفلسطينية الرسمي
 .119أنظر كذلك: عبد المجيد محمد القاضي، م.س، ص. و 231ر: شريف رمسيس تكلا، م.س، صأنظ - (21)
 .81، ص م.سمحمد شكيري،  - (22)
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، غير (معيار الجنسية). تفرض الضريبة على مجموع الدخل من قبل دولة موطن المكلف، حسب 6
أن بعض المعاهدات تنص على أن تخصم دولة الموطن من مجموع الدخل العام، ذلك الجزء من الدخل الذي 

ن الخارج، حتى يتسنى لدولة موقع المال إخضاع ذلك الجزء من الدخل للضريبة في حصل عليه المكلف م
  .  (23)تلك الدولة

كما فعل المشرع  ما تقدم، إمكانية تفادي الازدواج الضريبي الدولي، بواسطة التشريع الداخلييضاف ل
عاياها في الدول ر وإعفاء  ، ويتحقق ذلك بتقييد الدولة لسلطتها المالية، في نطاق إقليمها،(24)الفلسطيني
كما أن هناك جهود دولية بذلت لمعالجة الازدواج  شريطة أن تكون تلك الدول تفرض هذه الضريبة.الأجنبية، 

الضريبي الدولي، من قبل كل من: غرفة التجارة الدولية، منظمة الأمم المتحدة، ومنظمة التعاون والتنمية 
ت الضريبية لا تهدف فقط إلى تفادي حالات الازدواج الضريبي، بل يذكر أيضا أن الاتفاقياو  .(25)الاقتصادية

اهرة حدود ها الدولية، حيث لم تبقَ لهذه الظتسعى أيضا إلى محاربة ظاهرة التهرب الضريبي في تجليات
استغلال  إلىجغرافية )عولمة التهرب الضريبي(، وذلك بسبب اختلاف الأنظمة الجبائية للدول، مما يؤدي 

 .(26)الأنظمة ثغرات هذه

 

 المبحث الثاني: تشخيص واقع الإزدواج الضريبي في الضرائب المباشرة وسبل العلاج

 ولابد الأملاك، وضريبة الدخل ضريبة بين فلسطين في المباشرة الضرائب في الضريبي الازدواج يقع
 منع بقصد لجتها،معا في والسعي عليها، المترتبة والآثار أسبابها، لمعرفة لةالحا هذه على الوقوف من

 والغش التهرب من والحد ،ثانياً  المكلف على الضريبي والضغط العبء وتخفيف ،أولاً  الضريبي الازدواج
 والتشجيع ،الضريبية العدالة تحقيق في أهمية من ذلك في لما ثالثاً، الازدواج بسبب يقع قد الذي الضريبي

 ضريبة من لكل الضريبي الوعاء على التعرف تمسي وعليه الاقتصادية. الحركة وتنشيط الاستثمار، على

                                                           

 .231رمسيس تكلا، م.س، صشريف  - (23)
على إعفاء "الدخول المعفاة بموجب قانون خاص أو اتفاقية ثنائية أو متعددة الأطراف تعقدها السلطة الوطنية، والمبالغ الإضافية  المشرع نص - (24)

ذا  يشمل هعاثهم للعمل في الخارج ولاالتي تدفع كبدلات أو علاوات بحكم العمل في الخارج لأعضاء السلك الدبلوماسي والقنصلي الفلسطيني لدى ابت
لة المعام شريطة الإعفاء علاوة غلاء المعيشة، كذلك الرواتب والمخصصات التي تدفعها هيئة الأمم المتحدة من ميزانيتها إلى موظفيها ومستخدميها

 طين.كما أعفى دخل الشخص المتحقق في الخارج ما لم يكن ناشئاً عن أمواله أو ودائعه في فلس .بالمثل
 . 2011( لسنة 8( من قانون ضريبة الدخل رقم )9/10/11/13الفقرات ) (7أنظر المادة رقم )

 .179 – 177أنظر نعيم عاشوري، م.س، ص - (25)
 .83محمد شكيري، م.س، ص  - (26)
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الازدواج الضريبي في  هذه الحالة منمعالجة  إلى وصولاً  (المطلب الأول) في الأملاك وضريبة ،الدخل
 (.المطلب الثاني)

 لضريبتي الدخل والأملاك الوعاء الضريبيالمطلب الأول: 

يد الضرائب المباشرة، أو غير سواء أكان ذلك على صع لكل ضريبة وعاء )مطرح( تنصب عليه،
ين ء لضريبتأحيانا نفس الوعاالمشرَّع خضع يُ  وقد ،للضريبة بدقة لذلك يحدد المشرع المادة الخاضعةالمباشرة، 

وعاء في كل من كما هو حاصل الازدواج الضريبي الداخلي  من تظهر حالة تاليلمعاً لأسباب معينه، وبا
لى وع ،ةفيما يختص بالدخول المتأتية من المباني والأراضي المؤجر  بيةفي الضفة الغر  الدخل والأملاك ضريبة
ريبة والوعاء الضريبي لضفي )الفقرة الأولى(، ذلك، سيتم التعرف على الوعاء الضريبي لضريبة الدخل ضوء 

       في )الفقرة الثانية(. )الأبنية والأراضي( الأملاك

 لاكالفقرة الأولى: الوعاء الضريبي لضريبة الأم

ة ( لسن11رقم )داخل مناطق البلديات بموجب قانون ضريبة الأبنية والأراضي يخضع لضريبة الأملاك 
 :كل مما يلي 1954

كانت مباني سكنية أو تجارية أو صناعية، أو أأو الأبنية على اختلاف أنواعها، سواء  (27). البناء1
ي عملية البناء، وأياً كان محل وجودها داخل لأية إستخدامات أخرى، وبغض النظـر عن المادة المستخدمة فـ

إنشائية عليه، كما هو الحال فـي توسعة المباني القائمة،  (28)مناطق البلديات، وتفرض أيضا على أية إضافة
كانت هذه التوسعة أفقية أو عمودية، شريطة أن تكون المباني الأصلية أو الأجزاء المضافة عليها تامة أسواء 

  .(29)الإنشاء

                                                           

ه وتستعمل معه أو أعدت للاستعمال تشمل لفظة )البناء(: "البناء القائم على الأرض وكل حديقة أو ساحة أو أرض أخرى تجاور البناء وتحيط ب (27)
 كجزء منه سواء أكان البناء مسكوناً أم غير مسكون مستعملًا أم غير مستعمل".

، المنشور في الجريدة الرسمية الأردنية، العدد يلاتهوتعد 1954لسنة  11داخل مناطق البلديات رقم  والأراضي( من قانون ضريبة الأبنية 2المادة ) -
 . 246، ص 03/04/1954، بتاريخ 1177

 تعني لفظة )إضافة( فـيما يتعلق بالأبنية: "أي تغيير إنشائي فـي البناء أو أية إضافة إنشائية فـيه". (28)
 يلاته.وتعد 1954لسنة  11داخل مناطق البلديات رقم  والأراضي( من قانون ضريبة الأبنية 2المادة ) -
 و أي إنشاء فـيه، أو أية إضافة إنشائية إليه أنها تامة الإنشاء عندما تصبح قابلة للاستعمال".تعني عبارة )تامة الإنشاء(: "يعتبر البناء أ (29)

 يلاته.وتعد 1954لسنة  11داخل مناطق البلديات رقم  والأراضي( من قانون ضريبة الأبنية 2المادة ) -
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. وكل ساحة أو أرض أخرى تجاور البناء وتحيط (31)الفضاء غير المقام عليها بناء دائم (30)الأرض. 2
أو غير مسكون مستعملا أم غير  به وتستعمل معه، أو أعدت للاستعمال كجزء منه سواء أكان البناء مسكوناً 

 .مستعمل

محيطة حات المقامة عليها والوعليه، فقد إنحصر الوعاء الضريبي لضريبة الأملاك، فـي المباني والسا
 .حدود البلدياتل داخليست ساحة للمباني والواقعة التي بها، وكذلك فـي الأراضي 

نة(، وعليه يتمثل الوعاء الضريبي في بدل الايجار السنوي للمباني )الذي ينتظر أن تؤجر به في الس
الايجار مقابل نقص قيمة تلك %( من بدل 20الخمس ) ويتم التوصل إلى صافي الايجار السنوي بعد خصم

 الأبنية بالقدم والاستعمال.

% منها كاستهلاك 20% على صافي الإيرادات، بعد تنزيل ما نسبته 17وتفرض هذه الضريبة بنسبة 
 من قيمة عقود الإيجار، أو القيمة المقدرة )المخمنة(.

لتي وأراضي السقي ا ،اعيةبدل الايجار السنوي للمباني الصن فيالوعاء الضريبي أيضاً  يتمثلكما  
  وتعديلاته. 1955( لسنة 30رقم ) ضريبة الأراضي قانون حكام لأ استناداً  ،تقع خارج حدود البلديات

               الفقرة الثانية: الوعاء الضريبي لضريبة الدخل

س يمار الشخص الذي  ( منه2)بشأن ضريبة الدخل في المادة  2011( لسنة 8القرار بقانون رقم ) يلزم
 نشاط أعمال أو استثمار بالتسجيل لدى الدائرة من بداية النشاط أو ممارسة الأعمال.

ما لم يرد على أنه: " من القرار بقانون ( 3) نصت المادةلضريبة الدخل  وبخصوص الوعاء الضريبي
ة نص على الإعفاء في هذا القرار بقانون تكون كافة الدخول المتحققة لأي شخص من أي مصدر خاضع

  ."للضريبة

وبالتدقيق في المادة السابقة يتضح أن المشرع اعتبر كافة الدخول المتحققة لأي شخص خاضعة 
للضريبة ما لم يتم النص على إعفائها في القرار بقانون، وبالتالي تعتبر كافة الدخول خاضعة للضريبة على 

قانون ذاته التي حصرت الدخول ( من القرار ب7)الدخل بغض النظر عن مصدرها، وبالنظر إلى المادة 
                                                           

 
 ليها".تشمل لفظة )الأرض(: " الأرض المقام عليها الأبنية وكل شيء آخر ثابت ع - (30)

 يلاته.وتعد 1954لسنة  11داخل مناطق البلديات رقم  والأراضي( من قانون ضريبة الأبنية 2المادة ) -
، رسالة ماجستير، كلية والقوانين المعدلة له 1954لعام  11قانون ل ضريبة الأملاك في الضفة الغربية في ظ، حمدانل مؤيد إبراهيم إسماعي - (31)

 .56، ص55، ص2003جاح الوطنية، نابلس، فلسطين، الدراسات العليا، جامعة الن



19 

 

وعلى  .المؤجرة المعفاة من الضريبة على الدخل نجد أنها لم تتضمن الدخول المتأتية من الأبنية والأراضي
 خاضعة لضريبة الدخل. المؤجرة ضوء ذلك فإن الدخول المتأتية من الأبنية والأراضي

ضوع لضريبة الدخل، حيث إن كلمة كما أن المشرع لم يفرق بين الشخص الطبيعي والمعنوي في الخ
 .وفقاً للقانون  ( من القرار بقانون 1)الشخص تعني الشخص الطبيعي أو المعنوي كما ورد في المادة 

 راضيالدخول المتأتية من الأبنية والأوعلى ضوء ما تقدم يتضح جلياً الازدواج الضريبي الواقع على 
طق لاك بموجب قانون ضريبة الأبنية والأراضي داخل مناعتبر الوعاء الرئيس لضريبة الأمحيث ت ،المؤجرة

ما وتعديلاته.  ك 1955( لسنة 30وقانون ضريبة الأراضي رقم ) ،وتعديلاته 1954( لسنة 11البلديات رقم)
 2011( لسنة 8من الضريبة على الدخل بموجب القرار بقانون رقم) وغير معفاه ،أن تلك الدخول غير مستثناه

  .بشأن ضريبة الدخل

 يخضع للضريبة مرتين،أتي من الأبنية والأراضي المؤجرة، مصدر الدخل المتوفي هذه الحالة فإن 
ضريبة الدخل عن هذا  فرضوالثانية في حال  ،المؤجرة الأملاك على ضريبةال فرضالأولى في حال 

 .المصدر

الخاضع  ف، من حيث وحدة المكلمتوفرة الضريبي الازدواججميع عناصر  نتيجة لما تقدم فإن
ل الدخ ، حيث يتم دفع ضريبة، ووحدة المادة الضريبية، ووحدة الضريبة، وكذلك وحدة الفترة الزمنيةللضريبة

، ذاتها الدخل، ومن قبل نفس المكلف، وفي السنة الضريبية)وعاء( وضريبة الأملاك عن نفس مصدر
والتخطيط  يمي لوزارة الماليةمختلفتين تقعان ضمن الهيكل التنظ سلطتين ضريبيتينل من قبل صَ حَ ويُ 

 .الفلسطينية

 الداخلي : معالجة الازدواج الضريبيالثانيالمطلب 

، ، على صعيد الضرائب المباشرةالضفة الغربيةالازدواج الضريبي الداخلي في  معالجة حالةيتطلب 
 ابلأسباتفادي تلك  بشأن العمل على من تعديلات ، واتخاذ ما يلزمى أسبابه والآثار المترتبة عليهالوقوف عل

ما سيتم كفي )الفقرة الأولى(، أسباب وآثار إشكالية الازدواج الضريبي الداخلي  سيتم تناول وعليه .والآثار
 في )الفقرة الثانية(.إمكانية تلافي الازدواج الضريبي الداخلي   تناول

 الداخلي الازدواج الضريبي إشكالية أسباب وآثارالفقرة الأولى: 

لظهور حالة الازدواج الضريبي الداخلي في ضريبة الدخل وضريبة الأملاك، ويترتب على هذه  هناك أسباب
الحالة آثاراً سلبية تضر بالاقتصاد الوطني من خلال تجنب أصحاب رؤوس الأموال الاستثمار في القطاعات 
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الازدواج  وآثار بالاقتصادية التي تخضع لهذا النوع من الازدواج. وعلى ضوء ذلك سيتم التعرف على أسبا
 الواقع في ضريبيتي الدخل والأملاك على النحو التالي: الضريبي الداخلي

  أولا: أسباب الازدواج الضريبي الداخلي

ك تتخلص الأسباب الحقيقية في حالة الازدواج الضريبي الداخلي المتمثل في ضريبة الدخل وضريبة الأملا
 في سببين رئيسين هما:في الضفة الغربية، 

ون ، وقان2011لسنة  8القرار بقانون رقم يتمثل ذلك في غياب التناسق بين . السبب التشريعي: 1
حيث أخضع كل من القانونين  ،1954لسنة  (11)ضريبة الأبنية والأراضي داخل حدود البلديات رقم 

 قاً.بة الدخل كما تم التوضيح سابالمذكورين الدخل المتأتي من المباني والأراضي المؤجرة لضري

وعليه فقد خضع مصدر الدخل المتأتي من المباني والأراضي للضريبة مرتين، لذات الشخص، وفي 
ختص ى تختص بتحصيل ضريبة الأملاك، والآخر ضريبيين، إحداهما ت الفترة نفسها، ومن قبل سلطتين

 بتحصيل ضريبة الدخل، وبالتالي توافرت كافة عناصر الازدواج الضريبي.

دة فقد نصت الما هذه الحالة من الازدواج غير أنه لم يوفق في ذلك بشكل كامل، يحاول المشرع تفاد
 على ما يلي: 2011( لسنة 8( من قانون ضريبة الدخل رقم )13)

ي شخص في أي سنة من ضريبة الدخل لأ ضريبة الأبنية والأراضي المدفوعة (32)يتم تنزيل وتقاص"
 الآتي:  النحو منها دخل علىعن الأبنية والأراضي المؤجرة التي تحقق له 

 المدفوعة كمصروفات. ،(33)%( من قيمة ضريبة المسقفات40. تنزيل ما نسبته )1
%( من قيمة ضريبة المسقفات المدفوعة من الضريبة المستحقة بموجب 60. تقاص ما نسبته )2

 ."يبيةك الفترة الضر أحكام القانون شريطة أن لا يتجاوز التقاص قيمة الضريبة المستحقة عن الإيجارات لتل

وكرس نوع من  ،كاملبشكل  الضريبي منع الازدواجالمشرع في  أخفق وعلى ضوء المادة السابقة فقد
 كامل مبلغ ضريبة الأملاك من ضريبة الدخل، )خصم(نه لا يتم تقاص حيث إ الازدواج الضريبي الجزئي،

% في كل الحالات وهذا 60مبلغ ال يتم خصم كامل  إضافة إلى أنه لافقط، منها % 60وإنما يتم خصم 
 .)الوعاء الموحد( بة الدخل على كافة المصادرلمبلغ ضرييعود 

                                                           

 تعني كلمة تقاص خصم أو تنزيل ضريبة من أخرى، وتعني هنا تنزيل أو خصم ضريبة الأملاك من ضريبة الدخل. - (32)
 والأراضي. الأبنيةضريبة المسقفات: هي ذاتها ضريبة الأملاك أو ما تسمى بضريبة  - (33)
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% من ضريبة الأملاك كمصارف لغايات احتساب ضريبة الدخل، 40أن تنزيل نسبة يضاف لما تقدم، 
أن %، و 17% خضع لضريبة أملاك بنسبة 40ن مبلغ ال الازدواج الضريبي بشكل كلي، حيث إلا يعالج 

يصل بحد من ضريبة الأملاك المدفوعة % 40أقصى تخفيض للمكلف من ضريبة الدخل نتيجة تنزيل ال 
%، حيث تستوفى الضريبة عن الدخل الخاضع لأي شخص طبيعي حسب النسب والشرائح 15أقصى إلى 

 الآتية:

 %(.5شيكل( بنسبة ) 75000حتى  1أ. من ) 

 %(. 10شيكل( بنسبة ) 150000حتى  75001ب. من ) 

 .%(15ج. ما زاد عن ذلك بنسبة )

وكذلك الأمر بالنسبة للشخص المعنوي حيث تستوفى الضريبة عن الدخل الخاضع للشخص المعنوي 
  .(34)%15بنسبة ثابتة وهي 

% منها لصالح 10% من ضريبة الأملاك تذهب لصالح البلديات، و90يشار في هذا المجال أن و 
ما أن ، علوتعديلاته المعمول به 1954( لسنة 11رقم ) الأبنية والأراضي ضريبةقانون وفق  ،الخزينة العامة

 وليس من صندوق البلديات. ،رواتب موظفي ضريبة الأملاك تدفع من الخزينة العامة

تتعلق في التشريعات  فإن الازدواج الضريبي في ضريبتي الدخل والأملاك يعود لأسباب وعليه،
 .اً من قبل المشرعزدواج مقصودلاا هذا يعتبر تاليوبال، الناظمة لكل منها الضريبية

 والجهات المختصة على حالة الازدواج الضريبي موضوع البحث ،وما يؤكد على رغبة وإصرار المشرع
، 1994م عاالسلطة الوطنية الفلسطينية لمهامها  الادارة الضريبية في على هذا النحو قبل تسلم نأن الأمر كا

 الذي ظل سارياً  1964( لسنة 25قائمة في قانون ضريبة الدخل الأردني رقم ) حيث كانت حالة الازدواج
 الةليكرس ذات الح 2004( لسنة 17، ثم جاء قانون ضريبة الدخل الفلسطيني رقم )2004حتى نهاية العام 

قم بشأن تعديل قانون ضريبة الدخل ر  2008( لسنة 2قرار بقانون رقم )بال من الازدواج الضريبي، مروراً 
ل الدخل الذي عدلت فيه المادة الخامسة المتعلقة بالدخول المعفاة غير أن التعديل لم يشم، 2004( لسنة 17)

 لدخلابشأن ضريبة  2011( لسنة 8القرار بقانون رقم )المتأتي من المباني والأراضي المؤجرة، وصولًا إلى 
 عليه.الذي أبقى الوضع على ما هو 

                                                           

المتعلقة بالنسب والشرائح الضريبية الصادر بتاريخ  2011لسنة  8( من قانون ضريبة الدخل رقم 16لمادة )القرار الرئاسي المعدل ل - (34)
05/04/2015. 
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ويظهر ذلك من خلال رغبة الجهات المختصة في دولة فلسطين في زيادة . السبب المالي: 2
جز ة العالإيرادات بشكل عام عن طريق رفع حصيلة الإيرادات الضريبية لمواجهة متطلبات الإنفاق العام، نتيج

 المستمر في الموازنة العامة الفلسطينية.

 يبي الداخليثانيا: آثار إشكالية الازدواج الضر 

كن يترتب على إشكالية الازدواج الضريبي الداخلي في مجال الضرائب غير المباشرة مجموعة من الآثار يم
 تلخيصها فيما يلي:

ة، الوطنيتقف إشكالية الازدواج الضريبي الداخلي حجر عثرة أمام استقطاب وتحفيز الاستثمارات الأجنبية و . 1
 حد من التنمية الاقتصادية.ستثمار في قطاع العقارات، ما يى الاعدم إقبال المستثمرين علوبالتالي 

   الضريبة مرتين على نفس مصدر الدخل. عمن خلال قيامه بدف العبء الضريبي على المكلف حدة . زيادة2 

دولة المساس بمبدأ العدالة الضريبية، حيث إنه من المتفق عليه أن هناك قواعد لفرض الضريبة وعلى ال .3
ة لعدالازم بتلك القواعد وتوفق بين مصلحتها، ومصلحة المكلف بالضريبة، ومن أهم هذه القواعد قاعدة أن تلت

 الضريبية.

ال في أعمال تحقق إنتاجية تعقيد مهمة موظفي ضريبة الدخل من خلال تبديد الجهد، والوقت، والم. 4
ل مكلفين لديهم دخو فحص ملفات ة ومتابع ،، بدلًا من التركيز على قطاعات اقتصادية أكثر أهميةمنخفضة

 .مرتفعة وغير مسددين للضريبة، أو يمارسون التهرب والغش الضريبي

 الفقرة الثانية: إمكانية تلافي الازدواج الضريبي الداخلي  

في التخلص من  تكمن معالجة الازدواج الضريبي الجزئي الداخلي المقصود في الضرائب المباشرة،
 ك من خلال ما يلي:الأسباب المؤدية له وذل

 .نفي دولة فلسطي . توفر الإرادة من قبل صناع القرار على المستوى السياسي والمالي والتشريعي1

. تعديل تلك التشريعات التي تسببت في حدوثه، بحيث يتم إعفاء الدخول المتأتية من الأبنية 2
% 17أنها تخضع لضريبة بنسبة والأراضي من ضريبة الدخل، والاكتفاء بخضوعها لضريبة الأملاك سيما 

 وهي نسبة ليست منخفضة.
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. على الدولة أن تبحث عن موارد مالية أخرى، بدلًا من زيادة العبء والضغط الضريبي على 3
 امة.التجنب الضريبي ما ينعكس سلباً على الخزينة الع وأ ،الغشالتهرب و المكلفين، وبالتالي دفعهم إلى 

بة، تخفيض الضري وسائل متعددة منها تزمين بأداء الضريبة، من خلالتوسيع قاعدة المكلفين المل .4
 .همية دفع الضرائب وأثرها على التنمية الإقتصادية والإجتماعيةبأ وتوعية جمهور المكلفين

ي مر الذوالإدارة الضريبية، الأ هم وبين، وخلق الثقة المتبادلة بينمع المكلفين رفع درجة التواصل .5
 على الخزينة العامة. ، وينعكس إيجاباً الضريبيالغش و يحد من التهرب 

ن من توزيع العبء ك  مَ توسيع المادة الخاضعة للضريبية، لتشمل نشاطات غير خاضعة ما يُ . 5 
   الضريبي على المكلفين، بدلا من تحقيق الازدواج الضريبي.

 خليالدا ة الازدواج الضـريبيلمعالجة إشـكالي وطنية حلول. تبني المشرع وكافة الجهات ذات العلاقة ل6
 .، واستقطاب رؤوس الأموالوالمحليتوفير المناخ المناسب للاستثمار الأجنبي  قصـدب
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   الخاتمة

ماهية وأسباب  - الإشكالات والحلول - الضرائب المباشرةالازدواج الضريبي في  تناول موضوع
تلك  نواعه، وأسباب حدوثه، إضافة إلى كيفية معالجةحيث تم التعرف على مفهومه وأ - الإزدواج الضريبي

ريبي واقع الإزدواج الض والدولي، وكذلك تناول ،ين الداخليلى الصعيدالأسباب، ومنع الازدواج الضريبي ع
 .ووسائل معالجتهالمتعلق بالضرائب المباشرة، في فلسطين 

عالجة إشكالية الازدواج إلى وضع حلول لم عمد المشرع الفلسطيني أنمن خلال البحث تبين و 
من  الضريبي الدولي من خلال التشريعات الوطنية، حيث أعفى رواتب السلك الدبلوماسي العامين في الخارج

ظفيها مخصصات المدفوعة من قبل هيئة الأمم المتحدة ومن ميزانيتها إلى مو الو رواتب الضريبة الدخل، كذلك 
 .في فلسطين ومستخدميها

ة متعدد سطيني على إعفاء الدخول المعفاة بموجب قانون خاص أو اتفاقية ثنائية أوكما أكد المشرع الفل
ه على وجقصد توفير المناخ المناسب للاستثمار الأجنبي ، بالفلسطينية الأطراف تعقدها السلطة الوطنية

ة سطينيالفل أبرمت منظمة التحرير وفي سبيل تفادي الازدواج الضريبي الدولي في الضرائب المباشرة التحديد.
ن ومن بعدها حكومة دولة فلسطين مع حكومات دول أخرى اتفاقيات بشألصالح السلطة الوطنية الفلسطينة، 

ع متجنب الازدواج الضريبي ومنع التهرب من الضرائب المفروضة على رأس المال مثل: الاتفاقية المبرمة 
ة ، والاتفاقي2013عام  جمهورية صربيا مع حكومة، والاتفاقية المبرمة 1999جمهورية مصر العربية عام 

نام إضافة إلى الاتفاقية الموقعة مع جمهورية فيت ،2013 حكومة المملكة الأردنية الهاشميةالمبرمة مع 
 .2014الاشتراكية، 

زدواج الضريبي الداخلي فيما يختص بالضرائب المباشرة، فقد تبين لنا أن المشرع أما فيما يتعلق بالإ 
تخلص اليوفق في لم  هفي ضريبتي الدخل والأملاك، إلا أنالواقع تفادي الازدواج الضريبي  لحاو الفلسطيني 

 ا الوعاء الرئيسحيث أخضع المباني والأراضي المؤجرة لوعاء ضريبة الدخل علماً أنهمنه بشكل كامل، 
روفات، %( من قيمة ضريبة المسقفات المدفوعة كمص40لضريبة الأملاك، ونص على تنزيل ما نسبته )

%( من قيمة ضريبة المسقفات المدفوعة من الضريبة المستحقة على وعاء ضريبة 60وتقاص ما نسبته )
 الدخل الموحد، الأمر الذي كرس وجود ازدواج ضريبي جزئي.

واج بيل تفادي ذلك الازدواج عندما تطرقنا إلى معالجة الازدوتم الحديث عن الحلول المقترحة في س
 المباشرة. الضريبي في الضرائب
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العبء  في نتيجة ما يحدثه من زيادة ؛سلبيةآثار  من يترتب على الازدواج الضريبيما  كما اتضح
 لىإإضافة والحد من النشاط الاقتصادي،  وعدم تحقيق العدالة في التكليف الضريبي، على المكلف، الضريبي

 انتقال رؤوس الأموال.، وحرية حرية التجارة الدولية والاستثمارات أمامقد يقف عقبة أنه 

 للتخلص من حالة لإزدواج الضريبي الداخلي في تدخل المشرعالمقترحة للتخلص من ا وتكمن الحلول
رى والبحث عن موارد مالية أخاستثناء وعاء ضريبة الأملاك من ضريبة الدخل، الازدواج الضريبي، وذلك ب

بء عدة المكلفين بشكل يضمن توزيع عادل للعبدلًا من تكريس الازدواج الضريبي، والتركيز على توسيع قا
هذا و يه، مع التطورات المحليه والدول تكييف النظام الضريبي وتغير اتجاهاته وتطويره بما يتلائمالضريبي، و 

حة ورسم السياسة الضريبية الصحي ،وسياسات وأساليب إدارة النظام الضريبي ،يتطلب إعادة النظر في أسس
 ستثمار واساليب استقطابه الضريبي.الافي مقدمتها و  ،لمواجهة تلك التحديات
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